

خبر

مسکو **وکی‌یف** **بر سر گاز** **توافق کردند**

تش بین پوتین ومرکل درنورماندی

● ولودومیر زلنسکی، رئیس‌جمهوری اوکراین، پس از نشست موسوم به «نورماندی» در پاریس که با حضور ولادیمیر پوتین، همتای روس و سران فرانسه و آلمان برگزار شد، گفت، مسکو و کی‌یف بر سر مسئله انتقال ترانزیت گاز به توافق رسیدند.
رؤسای جمهوری روسیه و اوکراین برای نخستین‌بار در قالب گروه نورماندی برای حل اختلاف میان مسکو و کی‌یف دیدار کردند. گروه تماس اوکراین (نورماندی) شامل نمایندگان چهار کشور آلمان، روسیه، اوکراین و فرانسه است که با هدف پایان‌دادن به جنگ در شرق اوکراین در ششم ژوئن ۲۰۱۴ پایه‌گذاری شد.

بر اساس گزارش خبرگزاری رویترز، زلنسکی پس از این نشست درباره توافق با پوتین بر سر اختلاف‌های انتقال گاز گفت، کارشناسان هر دو کشور قرار است روی جزئیات این توافق کار کنند. پوتین نیز دراین‌باره گفت، چنانچه هر دو طرف با یکدیگر همکاری کنند، گاز (روسیه) برای اوکراین ارزان تمام خواهد شد. همچنین توافق شد که وزیران خارجه و مشاوران سیاسی چهار کشور در چهار ماه آینده نشست دیگری برای پیگیری اجرای توافق‌های به‌دست‌آمده در نشست پاریس برگزار کنند.

تش بین مسکو وبرلین

بر اساس این گزارش، در حاشیه این نشست، آنگلا مرکل، صدراعظم آلمان، از رئیس‌جمهوری روسیه خواستار همکاری مسکو در زمینه قتل یک شهروند گرجستانی در برلین شد.

زلیم‌خان خائفوشویلی، شهروند گرجستانی که در ماه آگوست گذشته در پارکی در برلین به قتل رسید، دولت آلمان خواستار همکاری روسیه در این زمینه شده بود و در پاسخ به عدم همکاری کرملین، دو دیپلمات مظنون روس را از این کشور اخراج کرد. صدراعظم آلمان، در گفت‌وگوی دوجانبه با پوتین اظهار داشته آلمان انتظار دارد روسیه اطلاعاتی درباره این فرد گرجستانی ارائه دهد که اکنون تحقیقات درباره قتل او در جریان است. این نشست خبری پس از این نشست و در جریان نشست خبری دراین‌باره آلمان را مقصر دانست و در پاسخ به پرسشی در این زمینه گفت، فرد گرجستانی کشته‌شده در برلین، آدم‌کش بود.

او درباره اقدام دیپلماتیک برلین در اخراج دو دیپلمات روس بر سر ماجرای قتل این فرد نیز گفت: شما دیپلمات‌های ما را اخراج کردید، ما هم دیپلمات‌های شما را. رویترز در ادامه نوشت: پوتین این‌سر فرد را یکی از سازمان‌دهندگان بمب‌گذاری در متروی مسکو دانست.

در این بیانیه کوتاه گروه تماس چهارجانبه موسوم به نورماندی، برای تثبیت اوضاع در مناطق مناقشه در شرق اوکراین، تلاش برای اجرای مفاد سیاسی توافق‌های مینسک و پیگیری درستی اجرای توافق حاصل‌شده در نشست، در دیدارهای بعدی مقام‌های این گروه توافق شد.

اجرای کامل و جامع توافق آتش‌بس تا پایان سال جاری میلادی، به‌روزرسانی طرح میزبونی از مناطق درگیر و افزودن سه ناحیه عدم تماس سیاسی توافق‌های مینسک و پیگیری درستی اجرای توافق حاصل‌شده در نشست، در دیدارهای بعدی مقام‌های این گروه توافق بود.

تجمع گسترده عراقی‌ها در میدان التحریر حمایت کامل ارتش از معترضان

● منابع آگاه از تجمع گسترده شهروندان عراقی در میدان التحریر بغداد خبر دادند. به گزارش ایسنا، به نقل از شبکه سومریه‌نیوز، عثمان الفانمی، رئیس ستاد ارتش عراق، در سخنانی خطاب به تظاهرکنندگان در مناطق مختلف این کشور گفت: ارتش و نیروهای امنیتی اینجا حضور دارند تا از شما در رسیدن به خواسته‌های مشروع و تضمین‌شده‌تان در قانون اساسی حمایت کنند. او با اشاره به اینکه تظاهرات مردمی عراق در مناطق مختلف نداعی‌کننده پیروزی بزرگ ببر داعش بود، افزود: این روزها سواروز پیروزی بزرگ بر گروه تروریستی داعش است. ما در این ایام ماموریتی دشوار را در شرایط دشوار انجام دادیم و با ایستادگی ملت و شجاعت نیروهای قهرمان و خون شهدا و مجروحان به پیروزی رسیدیم؛ پیروزی‌ای که نسل‌های بعدی به آن خواهند بالید.

از سوی دیگر، شاهدان عینی اعلام کردند که شهروندان عراقی پس از فراخوان تظاهرات میلیونی به شکل گسترده‌ای در میدان التحریر در مرکز بغداد تجمع کرده‌اند. این شهروندان عراقی که از استان‌های مختلف به میدان التحریر بغداد آمده‌اند، با دردت‌داشتن پرچم کشورشان بار دیگر بر تحقق خواسته‌های خود و مجازات عاملان قتل معترضان عراقی تاکید کردند.

معترضان عراقی در میدان التحریر همچنین اخبار منتشرشده درباره قصد و نیت معترضان برای یورش به منطقه الخضراء را بی‌پایه‌والاس خواندند و تاکید کردند که این منطقه از روز اول تظاهرات و زمانی که معترضان به قتل رسیدند سقوط کرد. تظاهرات روز گذشته در عراق با ساروز آزادسازی مناطق مختلف این کشور از لوث گروه تروریستی داعش هم‌زمان شده است و خیابان‌های بغداد از شب گذشته شاهد تدابیر شدید امنیتی است.

افزایش رقابت با روسیه، چین، تحریم ترکیه و عدم نیاز به کسب مجوز از کنگره برای اقدام نظامی احتمالی علیه ایران مهم‌ترین موارد لایحه بودجه دفاعی ایالات متحده محسوب می‌شود که مورد تأیید کمیته‌های امور نیروهای مسلح در مجلس نمایندگان و سنای آمریکا قرار گرفت. این لایحه ۲۳۸میلیارددلاری سیاست وزارت دفاع ایالات متحده را تعیین خواهد کرد و از دیگر موارد شاخص آن می‌توان به تخصیص بودجه‌ای برای تشکیل نیروی فضایی مورد علاقه دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری ایالات متحده اشاره کرد.

بودجه دفاعی آمریکا شامل ۶۵۸ میلیارد دلار برای برنامه‌های امنیت ملی در پنتاگون و وزارت انرژی آمریکاست. ۷۱ میلیارد دلار هم به عملیات‌های اضطراری و جنگ‌های خارج از خاک ایالات متحده اختصاص یافته است. ۵۰۳ میلیارد دلار هم بودجه مقابله با سوانح طبیعی است. در این لایحه همچنین خواسته شده تا در واکنش به اقدام ترکیه برای خرید سیستم‌های دفاع موشکی اس-۴۰۰ از روسیه، تحریم‌هایی علیه آنکارا اعمال شود. نمایندگان کنگره همچنین خواستار آن شده‌اند که دولت آمریکا پاسخی محکم به ادامه برنامه‌های توسعه هسته‌ای و موشکی کره شمالی بدهد.

کمیته‌های نیروهای مسلح مجلس نمایندگان و سنا همچنین در مورد نسخه‌ای از «قانون اختیارات دفاع ملی» که مورد توافق دو طرف باشد، به سازش رسیدند. انتظار می‌رود این قانون تا قبل از پایان سال ۲۰۱۹ برای رأی‌گیری نهایی به مجلس نمایندگان و سنا ارائه شود. این توافق در شرایطی میان هر دو حزب دموکرات و جمهوری‌خواه کنگره حاصل شده که در ماه‌های اخیر این نگرانی وجود داشت که به دلیل تنش‌های موجود میان دو حزبی که یکی کنترل مجلس نمایندگان را در اختیار دارد و دیگری کنترل سنا را، برای نخستین بار در ۵۸ سال اخیر، توافق و رأی‌گیری در مورد «قانون اختیارات دفاع ملی» به سال ۲۰۲۰ موکول شود.

قانون اختیارات دفاع ملی یکی از مهم‌ترین لویاحی است که هر سال در کنگره مورد بحث قرار می‌گیرد و به رأی گذاشته می‌شود. این قانون موتور محرکی برای بسیاری از اقدامات مهم نظامی ایالات متحده محسوب می‌شود و رویکرد سیاست دفاعی آمریکا را مشخص می‌کند. همچنین جزئیات اختصاص بودجه برای نوسازی ناوها و جنگنده‌ها،

تولید مدل‌های جدید یا از رده خارج‌کردن مدل‌های قدیمی براساس این قانون تعیین می‌شود. براساس جزئیات توافق‌شده میان دو حزب دموکرات و جمهوری‌خواه، رقم پرداختی به نظامیان آمریکایی ۳۰۱ درصد رشد خواهد داشت که بیشترین افزایش سیستم دفاع موشکی اس-۴۰۰ روسی از سوی ترکیه نشان دهد. واشنگتن می‌گوید سیستم دفاع موشکی اس-۴۰۰ به تجهیزات دفاعی مورد استفاده اعضای ناتو همخوانی ندارد و ابزاری تهدیدکننده علیه جنگنده‌های اف-۳۵ محسوب می‌شود. اقدامات کنگره علیه ترکیه به لغو فروش جنگنده‌های اف-۳۵ محدود نمی‌شود و نمایندگان کنگره از ترامپ خواسته‌اند تحریم‌هایی علیه آنکارا اعمال شود. یکی از بحث‌برانگیزترین مصاد «قانون اختیارات دفاع ملی» اختصاص کمک مالی نظامی به اوکراین است. براین اساس، نمایندگان توافق کردند ۳۰۰ میلیون دلار برای کمک‌رسانی به امنیت اوکراین اختصاص داده شود. بخش قابل توجهی از این بودجه قرار است صرف تجهیزات قدرتمند دفاعی، تقویت توان دفاع دریایی اوکراین و تخصیص موشک‌های دفاعی کروز و موشک‌های ضد ناو روسیه اقدامات قاطع علیه مسکو انجام دهد.

در «قانون اختیارات دفاع ملی» همچنین پیشنهاد شده که تحریم‌هایی علیه روسیه در واکنش به توسعه خطوط لوله گاز دنورداستریم ۲ و «ترک‌استریم» اعمال و همکاری‌های نظامی ایالات متحده و روسیه لغو شود. هدف روسیه برای احداث این دو خط انتقال انرژی که از خاک اوکراین عبور می‌کند، افزایش حجم انرژی صادراتی خود به اروپاست تا از این طریق بتواند از انرژی به‌عنوان ابزاری برای فشار بر اروپا و امتیازگیری استفاده کند. به همین دلیل نمایندگان کنگره خواستار آن هستند تا دولت ترامپ قبل از تکمیل این پروژه از سوی روسیه اقدامات قاطع علیه مسکو انجام دهد.

جهان



نمایندگان کنگره در مورد «قانون اختیارات دفاع ملی» توافق کردند

روسیه، چین وترکیه زیرذره‌بین

تنبیه ترکیه

براساس توافق جمهوری خواهان و دموکرات‌ها، «قانون اختیارات دفاع ملی» فروش جنگنده‌های اف-۳۵- تولید کارخانه لاکهید مارتین به ترکیه را ممنوع می‌کند تا از این طریق اعتراض خود را به خرید سیستم دفاع موشکی اس-۴۰۰ روسی از سوی ترکیه نشان دهد. واشنگتن می‌گوید سیستم دفاع موشکی اس-۴۰۰ به تجهیزات دفاعی مورد استفاده اعضای ناتو همخوانی ندارد و ابزاری تهدیدکننده علیه جنگنده‌های اف-۳۵ محسوب می‌شود. اقدامات کنگره علیه ترکیه به لغو فروش جنگنده‌های اف-۳۵ محدود نمی‌شود و نمایندگان کنگره از ترامپ خواسته‌اند تحریم‌هایی علیه آنکارا اعمال شود. یکی از بحث‌برانگیزترین مصاد «قانون اختیارات دفاع ملی» اختصاص کمک مالی نظامی به اوکراین است. براین اساس، نمایندگان توافق کردند ۳۰۰ میلیون دلار برای کمک‌رسانی به امنیت اوکراین اختصاص داده شود. بخش قابل توجهی از این بودجه قرار است صرف تجهیزات قدرتمند دفاعی، تقویت توان دفاع دریایی اوکراین و تخصیص موشک‌های دفاعی کروز و موشک‌های ضد ناو روسیه اقدامات قاطع علیه مسکو انجام دهد.

رسیدگی به اتهامات نسل‌کشی مسلمانان روهینگیا آغاز شد

همدستی قربانی با جلااد

قدرت اصلی را در اختیار دارد. این سمت درواقع برای این پدید آمد که یکی از بندهای قانون اساسی میانمار را دور بزند که بر اساس آن فردی دارای همسر یا فرزندی خارجی نمی‌تواند رئیس‌جمهور شود. همچنین بر اساس قانون اساسی میانمار، یک‌چهارم کرسی‌های پارلمان باید به نیروهای نظامی اختصاص داده شود و سه عضو بلندپایه کابینه هم از میان نظامیان انتخاب شوند. در طی جلسات دادگاهی که از روز گذشته (سه‌شنبه) آغاز و به مدت سه روز ادامه خواهد داشت، آنگ سان سوچی رهبری هیئتی را برای دفاع از نظامیان این کشور در برابر اتهام نسل‌کشی برعهده دارد. حضور دفاع در برابر چنین دادگاهی در میان رهبران جهانی کم‌سابقه است، ولی به باور تحلیلگران، دفاع شخصی سوچی از نظامیان کشورش دستاوردهایی داخلی برای سوچی دارد و می‌تواند به او در انتخابات سال آینده و حفظ پایگاه رای حزبی کمک کند. رید بردی، عضو کمیسیون بین‌المللی کیفری، در گفت‌وگو با الجزیره گفت: «حضور رهبری سیاسی مانند آنگ سان سوچی در جلسات دادگاه بین‌المللی کیفری کاملاً بی‌سابقه است. به لحاظ قانونی برعهده‌گرفتن چنین نقشی برای آنگ سان سوچی می‌تواند زبان‌بخش باشد، چراکه به نظر می‌رسد او در حال سیاسی‌کردن پرونده است». این مقام کیفری می‌افزاید: «دادگاه بین‌المللی کیفری سنت و پروتکل‌های دیپلماتیکی دارد و من شک دارم که قنات تحت‌تاثیر گروهی قرار گیرند که از میانمار برای دفاع از دولت آمده است». بر اساس گزارش‌ها، انتظار می‌رود سوچی در روز چهارشنبه بار دیگر اتهام نسل‌کشی را رد و این‌طور استدلال کند که عملیات‌های ارتش پاسخی مشروع به حملات شبه‌نظامیان روهینگیا بوده

شود. این در حالی است که موضوع کمک نظامی به اوکراین در صدر تحقیقات برای استیضاح دونالد ترامپ قرار دارد. رئیس‌جمهور آمریکا متهم است که کمک نظامی آمریکا به اوکراین را که درگیر تنش‌هایی با روسیه است، به‌عنوان ابزاری برای فشار بر این کشور در جهت تأمین خواسته‌های سیاسی خود و تخریب جو بایدن، رقیب انتخاباتی‌اش مورد استفاده قرار داده است.

تهدید چین

چین نیز دیگر کشوری است که مورد توجه نمایندگان مذاکره‌کننده در کمیته‌های نیروهای مسلح کنگره قرار گرفته است. در قانون مورد توافق از دولت ترامپ خواسته شده تا در واکنش به سرکوب خشونت‌آمیز معترضان در هنگ‌کنگ و نیز اقدامات ماجراجویانه چین در دریای چین جنوبی، رابطه نظامی پکن و مسکو بیش از گذشته مورد توجه پنتاگون قرار گیرد و مجموعه مقرراتی برای مقابله با افزایش نگران‌کننده سرمایه‌گذاری‌های نظامی خارجی چین تصویب شود.

در لایحه مورد توافق مانعی هم مقابل دولت ترامپ برای اقدام احتمالی نظامی علیه ایران ایجاد نشده است. به طوری که در صورت تصمیم دولت ترامپ برای رویارویی نظامی با تهران، نیازی به صدور مجوز از سوی کنگره نیست. این در حالی است که مقام‌های دولت آمریکا گفته‌اند برنامه‌ای برای جنگ با ایران ندارند. پیش از این ترامپ گفته بود در صورت حمله احتمالی به ایران نیازی به مصوبه کنگره ندارد. همچنین محدودیت‌ها و ممنوعیت‌هایی در مورد حمایت از ائتلاف عربستان در جنگ یمن ایجاد شده و انتقال تکنولوژی هسته‌ای ایالات متحده به عربستان برای ایجاد نیروگاه‌های هسته‌ای هم مشروط به همکاری عربستان با بازرسان سازمان ملل و نظارت دقیق کنگره بر فعالیت‌های هسته‌ای ریاض شده است.

کارشناسان منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای می‌گویند که درج این تدابیر در لایحه، گام خوبی است، اما کنگره باید کار‌های بیشتری انجام دهد. هنری سوکولسکی، رئیس گروه غیرانتفاعی مرکز آموزش منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای نیز بر این باور است: «خبر بد این است که رفتار نادرست سعودی‌ها موجب دستیابی ما به این لایحه قانونی شد و خبر خوب این است که ما در نهایت چنین قانونی را داریم».

رویداد

همکاری چین بااروپا

● شی جینپینگ، رئیس‌جمهوری چین، در گفت‌وگوی تلفنی با چارلز مایکل، رئیس جدید شورای اروپا، گفت که طرفین در تلاش برای پیشبرد چندجانبه‌گرایی هستند. به گزارش خبرگزاری شینهوا، رئیس‌جمهوری چین در این تماس افزود که چین و اروپا خواستار حراست از نظام چندجانبه‌گرایی و تجارت آزاد و دفاع از سازمان تجارت جهانی و سامانه‌های چندجانبه تجاری هستند.

آمریکابه‌دنبال تحریم وزیرکشورهند

● کمیسیون فدرال آمریکا برای آزادی مذهبی بین‌المللی، لایحه شهروندی هند را اقدامی خطرناک و اشتباه دانست و خواستار تحریم آمیت شاه، وزیر کشور هند شد. روزنامه «تایمز او ایندیا» روز سه‌شنبه نوشت: لایحه جنجالی شهروندی هند به دنبال اعطای حقوق شهروندی به اقلیت‌های غیرمسلمان از کشورهای بنگلادش، پاکستان و افغانستان است که قبل از سال ۲۰۱۵ وارد هند شده‌اند.

هدیه کریسمسی کره‌شمالی؛ آزمایش اتمی

● یکی از منابع ارشد دولت کره جنوبی اعلام کرد، کره شمالی دو آزمایش موتور موشکی را هفتم دسامبر انجام داد و ممکن است پیش از کریسمس هم یک آزمایش دیگر انجام دهد.

فراخوان سفیران ۴کشور غربی عراق

● وزارت خارجه عراق روز دوشنبه سفیران کشورهای بریتانیا، فرانسه، آلمان و کانادا را به دلیل دخالت در امور داخلی این کشور فراخواند. به گزارش پایگاه خبری «سومریه‌نیوز»، وزارت خارجه عراق با صدور بیانیه‌ای اعلام کرد: دو وزارتخانه بروتنو اوپرو؛ سفیر فرانسه، استیفان هیگی؛ سفیر بریتانیا، یوخان مولر؛ کاردار آلمان و سفیر کانادا را به دلیل صدور بیانیه مشترک علیه عراق احضار کرد. این سفرا با عبدالکریم هاشم، معاون وزیر خارجه عراق دیدار کردند.

کناره‌گیری ماهاتیرمحمد از قدرت

● ماهاتیر محمد، نخست‌وزیر ۹۴ ساله مالزی، در گفت‌وگوی با خبرگزاری رویترز گفت که پیش از نشست کشورهای عضو سازمان همکاری‌های اقتصادی آسیا– پاسیفیک (آپک) در سال ۲۰۲۰ که مالزی میزبانی آن را برعهده خواهد داشت، قدرت را واگذار نخواهد کرد، اما پس از آن برای این کار آماده خواهد بود.

سفر رئیس‌جمهور کره جنوبی به چین

● دفتر ریاست‌جمهوری کره جنوبی اعلام کرد، رئیس‌جمهوری این کشور قرار است در روزهای آتی برای یک نشست سه‌جانبه به چین برود. سفر مون چائه این ۲۳ دسامبر و یک روز پیش از نشست سه‌جانبه او با لی کی‌جیانگ، نخست‌وزیر چین و شینزو آبه، نخست‌وزیر ژاپن، در شهر چنگدو در جنوب‌غرب چین انجام می‌شود.

سبک جدید اعتراض درلبنان

● معترضان لبنانی برای اعلام مخالفت خود با چهره‌های سیاسی حاکم، کیسه‌های زیاده را به در منازل آنها در طرابلس پرتاب کردند و در ادامه درحالی‌که ارتش قصد متفرق کردن آنها را داشت، درگیری‌هایی با معترضان پیدا کرد.

اظهارات ولیعهدعربستان درباره‌بودجه

● محمد بن‌سلمان، ولیعهد سعودی و رئیس شورای امور اقتصادی و توسعه، درباره بودجه این کشور گفت که در مرحله تصویب اقتصادی که دولت عربستان در پیش گرفته مطابق چشم‌انداز ۲۰۲۰ عربستان پیشرفت ثابتی را طی کرده و اصلاحات اقتصادی و ساختاری در حال به‌تمرکزشدن هستند.

نظر اسد درباره دیدار بارادوغان

● بشار اسد، رئیس‌جمهوری سوریه، در گفت‌وگویی درباره امکان ملاقات با رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهوری ترکیه تصریح کرد: اگر مجبور شوم روزی این کار را انجام بدهم، مایه افتخار من نخواهد بود، بلکه از این نوع دیدار با امثال این اسلام‌گراهای فرصت‌طلب بسیار بیزارم. اینها مسلمان نیستند، بلکه اسلام‌گرا هستند.

پایان حکومت نظامی درفیلیپین

● رئیس‌جمهوری فیلیپین تصمیم دارد تا به بیش از دو سال قانون حکومت نظامی در جنوب این کشور پایان دهد. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری آسوشیتدپرس، این تصمیم پس از آن از سوی رودریگو دوترته، رئیس‌جمهوری فیلیپین، گرفته شد که نیروهای دولتی به طرز قابل‌ملاحظه‌ای اعضای گروه‌های شبه‌نظامی را دستگیر و رهبران آنها را از پای درآوردند.